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대흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-21 예산액 1,300,850,000

제1조 2022학년도  대흥중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,300,850,000원으로 하며

        세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다. 

 

 제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

          학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

          이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

         받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는 타

              비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 대흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,300,850 1,293,675 7,175 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 -13,781 269,690 20.7 인적자원 운용 -620 22,040 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 24,193 984,031 75.6 학생복지/교육격차 해소 4,374 730,612 56.1

이전수입 기타이전수입 0 1,250 0 기본적 교육활동 -409 128,003 9.8

자체수입 학부모부담수입 -3,647 30,858 2.3 선택적 교육활동 0 65,400 5

자체수입 행정활동수입 410 5,133 0.3 교육활동 지원 2,048 61,185 4.7

기타수입 전년도이월금 0 9,888 0.7 학교 일반운영 1,782 272,050 20.9

학교시설 확충 0 21,560 1.6



2022학년도 세입예산명세서

4 경기도교육청 대흥중학교

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,254,971 1,244,559 10,412

1.지방자치단체이전수입 269,690 283,471 -13,781

1.비법정이전수입 141,475 155,256 -13,781

1.기초지방자치단체전입금 141,475 155,256 -13,781

1.급식비보조금(기초) 141,475 155,256 -13,781
2022년 무상급식비 : (141,474,560원*1년) - 

155,256,000원 =
-13,781,000

2.교육경비보조금 128,215 128,215 0

1.기초지방자치단체전입금 128,215 128,215 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 128,215 128,215 0

2.지방교육행정기관이전수입 984,031 959,838 24,193

1.교육비특별회계전입금수입 984,031 959,838 24,193

1.교육비특별회계전입금 984,031 959,838 24,193

1.학교운영비전입금 398,196 398,196 0

2.목적사업비전입금 585,835 561,642 24,193
(성립전_5추)교육공무직원처우개선비 : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000

급식교육공무직원인건비 : -17,113,000원 * 1

교 =
-17,113,000

학교급식 운영비 : -10,000원 * 1교 = -10,000

(성립전_5추) 학교급식 식품비 : 13,690,000원

 * 1교 =
13,690,000

(성립전_5추)급식기구 및 시설확충비 : 

18,832,000원 * 1교 =
18,832,000

(성립전_5추)신입생교복지원금 : 225,000원 * 

1교 =
225,000

(성립전_5추)학교 방역물품 구입 : 3,170,000

원 * 1교 =
3,170,000

(성립전_5추)2022년 학교 급식종사자 폐암 건

강검진 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_5추)2022년 학교 스마트단말기 관리 :

 2,076,000원 * 1교 =
2,076,000

(성립전_5추)급식기구 확충비(추가분) : 

58,000원 * 1교 =
58,000

(성립전_5추)급식대체인력 인건비 지원 : 

1,165,000원 * 1교 =
1,165,000

3.기타이전수입 1,250 1,250 0

1.학교회계간이전수입 1,250 1,250 0

1.다른학교회계전입금 1,250 1,250 0

1.다른학교회계전입금 1,250 1,250 0

2.자체수입 35,991 39,228 -3,237
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 30,858 34,505 -3,647

1.수익자부담수입 30,858 34,505 -3,647

1.급식비 24,408 28,055 -3,647

1.급식비 24,408 28,055 -3,647
교직원급식비 : (4,110원*32.1명*185회) - 

28,055,000원 =
-3,647,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 6,450 6,450 0

1.졸업앨범비 6,450 6,450 0

2.행정활동수입 5,133 4,723 410

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 2,500 2,500 0

1.자산매각대 2,500 2,500 0

1.자산매각대 2,500 2,500 0

3.기타행정활동수입 2,333 1,923 410

1.이자수입 760 700 60

1.이자수입 760 700 60 이자수입 : (380,000원*2회) - 700,000원 = 60,000

2.기타행정활동수입 1,573 1,223 350

1.기타행정활동수입 1,573 1,223 350
물품 및 폐식용유매각비 : (525,000원*2회) - 

700,000원 =
350,000

3.기타수입 9,888 9,888 0

1.전년도이월금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0

1.순세계잉여금 9,888 9,888 0
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세입합계 1,300,850 1,293,675 7,175
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 22,040 22,660 -620

1.기타 교직원보수 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

1.교원연구비 19,800 19,800 0

1.기타수당 19,800 19,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,240 2,860 -620

1.교직원역량강화 2,240 2,860 -620

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.직무연수 1,240 1,860 -620

1.일반수용비 1,240 1,860 -620
교원직무연수보조비 : (60,000원*17.83명)

 - 1,620,000원 =
-550,000

행정직및교육공무직연수비 : (40,000원

*4.25명) - 240,000원 =
-70,000

2.학생복지/교육격차 해소 730,612 726,238 4,374

1.급식 관리 478,376 477,082 1,294

1.학교급식운영 478,376 477,082 1,294

1.급식운영비 27,787 27,525 262

1.상하수도료 0 1,400 -1,400 상하수도요금 : 0원 - 1,400,000원 = -1,400,000

2.연료비 10,376 6,001 4,375
도시가스요금 : (2,593,925원*4회) - 

6,001,000원 =
4,375,000

3.일반수용비 17,411 18,524 -1,113
비상약품구입 : (135,500원*2회) - 60,000

원 =
211,000

각종소모품 및 세제 구입 : (1,368,600원

*10회) - 13,766,000원 =
-80,000

음식물쓰레기처리용역비 : (239,000원*10

회) - 3,500,000원 =
-1,110,000

건강진단비(보건증) : (26,000원*2회) - 

68,000원 =
-16,000

소규모기구 구입 및 수리비 : (101,200원

*10회) - 1,130,000원 =
-118,000

4.전기요금 0 1,600 -1,600 전기요금 : 0원 - 1,600,000원 = -1,600,000

2.급식운영비(목적사업비) 44,780 25,650 19,130

1.비품구입비 44,540 25,650 18,890
(성립전_5추)인덕션레인지 : 11,300,000원

*1대=
11,300,000

(성립전_5추)인덕션부침기 : 7,532,000원

*1대=
7,532,000

(성립전_5추)인덕션부침기 : (7,590,000원

*1대) - 7,532,000원 =
58,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반수용비 240 0 240
(성립전_5추)(목)급식종사자 폐암건강검진

  : 240,000원*1회=
240,000

3.급식운영비(자체) 10,608 10,608 0

1.비품구입비 1,990 703 1,287
급식비품구입 : (995,000원*2회) - 

703,000원 =
1,287,000

2.일반수용비 8,618 9,905 -1,287
기구및설비유지개선비 : (372,000원*10회)

 - 5,007,000원 =
-1,287,000

4.급식재료구입비 246,892 248,210 -1,318

1.급식용식재료비 246,892 248,210 -1,318
(성립전_5추)(교특)식품비 : (83,815,340

원*1교) - 70,126,000원 =
13,690,000

(시보조)식품비 : (361,311,070원*42.97%)

 - 155,256,000원-13,781,000원=
-13,781,000

(수익자)식품비 : (21,601,000원*1교) - 

22,828,000원 =
-1,227,000

5.대체근로자인건비 1,711 3,238 -1,527

1.기간제직원인건비 1,711 3,238 -1,527
(수익자)대체조리원인건비 : (700원*25명

*31.2회) - 3,238,000원 =
-2,692,000

(성립전_5추)(교특)급식대체인력 인건비 :

 1,165,000원*1회=
1,165,000

6.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

7.조리사인건비 45,093 47,312 -2,219

1.무기계약직원법정부담금 3,407 5,760 -2,353
국민연금 : (91,480원*1명*12월) - 

1,800,000원 =
-702,000

건강보험 : (113,890원*1명*12월) - 

1,800,000원 =
-433,000

산재보험 : (29,000원*1명*12월) - 

1,200,000원 =
-852,000

고용보험 : (49,500원*1명*12월 ) - 

960,000원 =
-366,000

2.무기계약직원인건비 41,686 41,552 134
퇴직금 : (4,857,380원*1명) - 2,000,000

원 =
2,858,000

인건비 : (1,631,166.66원*1명*12월) - 

24,000,000원 =
-4,426,000

연가보상비 : (2,376,320원*1명) - 

500,000원 =
1,877,000

시간외수당 : (174,850원*1명) - 250,000

원 =
-75,000

위험수당 : (41,666.66원*1명*12월) - 

600,000원 =
-100,000

8.조리실무사인건비 101,505 114,539 -13,034

1.무기계약직원법정부담금 8,813 8,640 173
국민연금 : (92,722.22원*3명*12월) - 

3,420,000원 =
-82,000

건강보험 : (90,583.33원*3명*12월) - 

3,060,000원 =
201,000

고용보험 : (39,138.88원*3명*12월) - 

1,260,000원 =
149,000

산재보험 : (22,361.11원*3명*12월) - 

900,000원 =
-95,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.무기계약직원인건비 92,692 105,899 -13,207
퇴직적립금 : (3,265,666.66원*3명) - 

10,000,000원 =
-203,000

연봉(3명) : (1,536,527.77원*3명*12월) -

 69,879,000원 =
-14,564,000

연차수당 : (1,000,000원*3명) - 

3,300,000원 =
-300,000

(성립전_5추)(목)처우개선비 : (5,770,000

원*4분기)-21,220,000원=
1,860,000

2.보건관리 61,256 58,161 3,095

1.학생및교직원보건안전관리 19,950 20,025 -75

1.보건실운영 13,793 13,818 -25

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.운영수당 1,085 1,080 5
학생성교육강사비 : (240,000원*2회) - 

400,000원 =
80,000

교직원 결핵검사비용 : (6,000*17.5명) - 

180,000원 =
-75,000

3.일반수용비 450 480 -30
침구세탁 : (225,000원*2회 ) - 480,000원

 =
-30,000

4.학생복지비 9,258 9,258 0

2.학교안전공제회비 2,976 2,976 0

1.학생복지비 2,976 2,976 0

3.학생건강검사 3,181 3,231 -50

1.학생복지비 3,181 3,231 -50
2,3학년 소변검사 : (1,100원*164.54명 ) 

- 231,000원 =
-50,000

2.학교환경위생관리 41,306 38,136 3,170

1.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.먹는물관리 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0

3.방역관리 35,738 32,568 3,170

1.기간제직원법정부담금 770 770 0

2.기간제직원인건비 25,643 25,643 0

3.일반수용비 9,325 6,155 3,170
(성립전_5추)(목)학교방역물품구입 : 

3,170,000원*1회= 
3,170,000

3.교육격차 해소 70,000 70,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 70,000 70,000 0

1.기타교육격차해소지원 70,000 70,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 27,850 27,850 0

2.운영수당 38,150 38,150 0

3.일반수용비 4,000 4,000 0

4.학생복지 120,980 120,995 -15

1.교육복지우선 87,545 87,545 0

1.(목)교육복지실 정비 30,000 30,000 0

1.비품구입비 11,137 10,000 1,137
가구, 전자제품 구입 : (11,137,000원*1회

) - 10,000,000원 =
1,137,000

2.시설비 18,863 20,000 -1,137
교육복지실 인테리어 : (18,863,000원*1회

) - 20,000,000원 =
-1,137,000

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.여비 510 510 0

4.운영수당 2,830 2,830 0

5.일반수용비 1,380 1,380 0

3.교육복지사인건비 46,045 46,045 0

1.무기계약직원법정부담금 7,664 7,664 0

2.무기계약직원인건비 38,381 38,381 0

2.학생복지운영 33,435 33,450 -15

1.교복구입 26,303 26,318 -15

1.교육운영비 255 330 -75
교복구입비(추가분) : (3,000원*85명) - 

330,000원 =
-75,000

2.일반업무추진비 135 300 -165
교복선정위원회 협의회비 : (135,000원*1

회) - 300,000원 =
-165,000

3.학생복지비 25,913 25,688 225
(성립전_5추)교복구입비(목) : (85명

*225,000원) - 18,900,000원 =
225,000

2.졸업앨범제작 6,650 6,650 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 6,450 6,450 0

3.학생증제작 482 482 0

1.일반수용비 482 482 0

3.기본적 교육활동 128,003 128,412 -409
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교과 활동 90,540 90,898 -358

1.교과활동지원 65,398 65,498 -100

1.기초학력지도 23,230 23,230 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기간제직원법정부담금 2,225 2,225 0

3.기간제직원인건비 20,005 20,005 0

2.기타교과활동지원 26,000 26,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.운영수당 22,400 22,400 0

3.보결(대강)수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 수업보결수당 : 0원 - 100,000원 = -100,000

4.시흥마을과 함께하는 

어울림한마당
1,250 1,250 0

1.교육운영비 620 620 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.운영수당 280 280 0

5.혁신교육지구운영 14,918 14,918 0

1.교육운영비 8,872 8,872 0

2.도서구입비 911 911 0

3.목적사업업무추진비 1,415 1,415 0

4.운영수당 2,620 2,620 0

5.일반수용비 1,100 1,100 0

2.사회 교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 11,800 11,800 0

1.가정교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,498 5,498 0

2.비품구입비 1,902 1,902 0

3.기술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.체육 교과활동 5,900 5,900 0

1.체육교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.운영수당 0 0 0

2.학생스포츠클럽운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

5.예술 교과활동 3,250 3,300 -50

1.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.음악교과운영 650 700 -50

1.교육운영비 300 300 0

2.일반수용비 350 400 -50
피아노조율비 : (175,000원*2회) - 

400,000원 =
-50,000

6.특수교육교과활동 3,892 4,100 -208

1.특수교육교과운영 3,292 3,450 -158

1.교육운영비 2,200 2,250 -50 통합활동운영비 : 0원- 50,000원 = -50,000

2.비품구입비 1,092 1,200 -108
컴퓨터 구입비 : (1,092,000원*1대) - 

1,200,000원 =
-108,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.현장체험학습 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 현장체험학습비 : 0원 - 50,000원 = -50,000

2.창의적 체험활동 26,213 26,264 -51
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.자율활동 13,239 13,210 29

1.기타자율활동 3,640 3,640 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

2.학교축제운영 6,822 6,822 0

1.교육운영비 6,582 6,582 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생자치회활동운영 1,577 1,548 29

1.일반수용비 929 900 29
즐거운등교길행사물품비 : (464,500원*2회

) - 900,000원 =
29,000

2.학생복지비 648 648 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.동아리활동 3,130 3,130 0

1.동아리활동 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 9,844 9,924 -80

1.진로체험활동 9,844 9,924 -80

1.교육운영비 2,644 2,644 0

2.여비 0 80 -80
인솔자여비(사전답사비포함) : 0원 - 

80,000원 =
-80,000

3.운영수당 7,200 7,200 0

3.자유학기(년) 활동 11,250 11,250 0

1.자유학기(년)제활동 11,250 11,250 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.자유학년제활동 11,250 11,250 0

1.교육운영비 7,170 7,170 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 3,780 3,780 0

4.선택적 교육활동 65,400 65,400 0

1.독서활동 15,400 15,400 0

1.독서활동운영 15,400 15,400 0

1.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 0 0 0

2.방과후학교 운영 50,000 50,000 0

1.방과후학교운영 50,000 50,000 0

1.마을기반방과후플랫폼교육 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0

2.방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 61,185 59,137 2,048

1.교무업무 운영 18,531 18,349 182

1.교무학사운영 18,531 18,349 182

1.교무학사운영 17,851 17,519 332

1.교육운영비 6,047 6,479 -432
신입생진단평가지구입 : 0원 - 650,000원 

=
-650,000

교과서분배운영비 : (378,000원 * 1회) - 

160,000원 =
218,000

2.비품구입비 7,264 6,500 764
성적처리실 등사기 구입 : (3,632,000원*2

대) - 6,500,000원 =
764,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.일반수용비 4,140 4,140 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식,졸업식행사 500 630 -130

1.교육운영비 500 630 -130
졸업물품구입 : (2,000원 * 85명) - 

300,000원 =
-130,000

3.행정실무사(교무)인건비 180 200 -20

1.무기계약직원인건비 180 200 -20
시간외수당 : (90,000원*1명*2회) - 

200,000원 =
-20,000

2.생활지도운영 10,000 10,000 0

1.학생생활상담지도 10,000 10,000 0

1.학생생활지도운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.운영수당 720 720 0

2.학생안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.학습지원실 운영 32,654 30,788 1,866

1.방송실운영 1,290 1,500 -210

1.방송실운영 1,290 1,500 -210

1.교육운영비 1,290 1,500 -210
방송기기수리비 : (245,000원*2회) - 

700,000원 =
-210,000

2.정보화실운영 31,364 29,288 2,076

1.학교정보화지원 31,364 29,288 2,076

1.교육운영비 7,984 5,908 2,076
(성립전_5추)(목) 스마트단말기 (태블릿

PC) 소모품 구입 : 1,038,000원*2회=
2,076,000

2.비품구입비 13,310 13,310 0

3.일반수용비 10,070 10,070 0

6.학교 일반운영 272,050 270,268 1,782

1.학교기관 운영 42,604 42,777 -173

1.부서기본운영 40,844 41,017 -173

1.교무실운영 2,700 3,100 -400

1.비품구입비 2,700 3,100 -400
1학년교무실 캐비닛 구입 : (700,000원*2

대) - 1,800,000원 =
-400,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육행정실운영 26,715 26,735 -20

1.기타공공요금 1,900 1,960 -60
재정보증보험료 : (190,000원 * 1회) - 

250,000원 =
-60,000

2.비품구입비 4,606 4,606 0

3.여비 4,213 4,013 200
관내외출장여비 : (421,300원*10월) 

-4,013,000원 =
200,000

4.일반수용비 15,996 16,156 -160
사무용품구입 : (392,000원 *5회) - 

1,600,000원 =
360,000

신문용지 : (380,000원 *4회) - 1,500,000

원 =
20,000

팩스토너 : 0원 - 240,000원 = -240,000

행정장비 수리비 : 0원 - 300,000원 = -300,000

3.교장실운영 11,429 11,182 247

1.일반업무추진비 8,393 8,110 283
각종위원회 협의회비 : (183,000원 *5회) 

- 750,000원 =
165,000

간담회비,외부인사접대 : (263,600원*5회)

 - 1,200,000원 =
118,000

경조사비 : (50,000원 *4회) - 500,000원 

=
-300,000

내빈접대물품구입 : (300,000원*5회) - 

2,100,000원 =
-600,000

부서별 간담회비 : (366,000원 *10회) - 

2,760,000원 =
900,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,072 -36
직책급업무추진비 : (253,000원*12월) - 

3,072,000원 =
-36,000

2.행정지원인력운용 1,760 1,760 0

1.기타행정지원인력운용 1,300 1,300 0

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.행정실무사(행정)인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 460 460 0

2.시설 장비 유지 228,782 225,611 3,171

1.학교시설장비유지 228,782 225,611 3,171

1.공공요금및제세공과금 89,148 85,489 3,659

1.기타공공요금 7,866 8,297 -431
가스사고배상책임보험료 : 0원 - 41,000원

 =
-41,000

방송수신료(유선) : (17,833.33원*12월) -

 204,000원 =
10,000

우편요금 : (58,333.33원*12월) - 600,000

원 =
100,000

전화요금 : (178,333.33원*12월) - 

2,640,000원 =
-500,000

2.상하수도료 13,030 12,500 530
상하수도요금 : (1,303,000원*10월) - 

12,500,000원 =
530,000
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3.연료비 33,200 30,000 3,200
냉난방용도시가스 : (3,320,000원*10월) -

 30,000,000원 =
3,200,000

4.전기요금 35,052 34,692 360
전기요금 : (2,921,000원*12회) - 

34,692,000원 =
360,000

2.시설관리용역 31,610 31,870 -260

1.일반수용비 31,610 31,870 -260
무인기계경비용역료 : (371,333.33원*12개

월) - 4,716,000원 =
-260,000

3.시설일반관리 61,353 61,840 -487

1.교직원복지비 200 200 0

2.비품구입비 20,831 20,831 0

3.일반수용비 40,322 40,809 -487 당직용품구입비 : 0원 - 40,000원 = -40,000

소규모수선비 : (2,433,100원*10회) - 

23,648,000원 =
683,000

시설소모품 및 수선비 : (900,670원*10회)

 - 8,007,000원 =
1,000,000

폐기물처리비 : (250,000원*2회) - 

1,500,000원 =
-1,000,000

화단 및 조경시설보수비 : (205,000원*2회

) - 1,000,000원 =
-590,000

화장실물품구입비 : (313,000원*10회) - 

3,500,000원 =
-370,000

산업안전용품구입비 : (830,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-170,000

4.특수운영직군(시설당직원)인건

비
24,564 24,205 359

1.교직원복지비 1,275 1,275 0

2.기간제직원법정부담금 775 1,056 -281
건강보험 : (40,083.33원*1명*12개월) - 

720,000원 =
-239,000

고용보험 : (9,500원*1명*12개월) - 

156,000원 =
-42,000

3.기간제직원인건비 21,764 21,174 590
시설당직원인건비 : (1,523,333.33원*12월

) - 18,060,000원 =
220,000

퇴직적립금 : (2,270,000원*1명) - 

1,650,000원 =
620,000

대체직인건비 : 0원 - 250,000원 = -250,000

4.맞춤형복지비 750 700 50
맞춤형복지비 : (750,000원*1명*1회) - 

700,000원 =
50,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건

비
22,107 22,207 -100

1.교직원복지비 1,125 1,125 0

2.기간제직원법정부담금 1,852 1,972 -120
건강보험 : (50,000원*12개월*1명) - 

720,000원 =
-120,000

3.기간제직원인건비 18,430 18,410 20
시설미화원인건비 : (1,260,833.33원*12월

) - 15,560,000원 =
-430,000

연차수당 : (530,000원*1명) - 1,000,000

원 =
-470,000

퇴직금 : (2,220,000원 * 1명) - 

1,300,000원 =
920,000
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4.맞춤형복지비 700 700 0

3.학교운영 협력 664 1,880 -1,216

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 184 1,400 -1,216

1.학부모회운영 184 1,400 -1,216

1.교육운영비 0 500 -500 학부모총회 연수자료 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.일반수용비 65 700 -635
학부모회 운영경비 : (65,000원*1회) - 

500,000원 =
-435,000

행사용품 구입 : 0원 - 200,000원 = -200,000

3.일반업무추진비 119 200 -81
학부모회 간담회비 : (59,500원 * 2회) - 

200,000원 =
-81,000

7.학교시설 확충 21,560 21,560 0

1.시설확충 및 개선 21,560 21,560 0

1.시설확충및개선 21,560 21,560 0

1.노후시설개선 21,560 21,560 0

1.시설비 21,560 21,560 0

세출합계 1,300,850 1,293,675 7,175


